АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	«30» января 2017 г.
г. Печора,  Республика Коми

	           № 74

	О комиссии по противодействию экстремистской деятельности в образовательных организациях и учреждениях с круглосуточным пребыванием детей в муниципальном образовании муниципального района «Печора»

В соответствии с п. 6.1. ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002  г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»
 администрация  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по противодействию экстремистской деятельности в образовательных организациях и учреждениях с круглосуточным пребыванием детей в муниципальном образовании муниципального района «Печора» и утвердить ее состав (приложение 1).

2..Утвердить положение о комиссии по противодействию экстремистской деятельности в образовательных организациях и учреждениях с круглосуточным пребыванием детей в муниципальном образовании муниципального района «Печора» (приложение 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МР «Печора».
Глава администрации                                                                        А.М. Соснора
Приложение 1

к постановлению

администрации МР «Печора»
от  «30»  января  2017 г. № 74
Состав комиссии по противодействию экстремистской деятельности в образовательных организациях и учреждениях с круглосуточным пребыванием детей в муниципальном образовании муниципального района «Печора»
	Шахова И.А.
	- заместитель главы администрации МР «Печора» - председатель комиссии

	Зорькина С.В.
	- начальник управления образования МР «Печора» - заместитель председателя комиссии

	Козлов М.В.
	- ведущий эксперт (по профилактике терроризма и экстремизма) администрации МР «Печора» - секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Батманов С.И.
	- директор Печорского речного училища – филиала ФГБОУ ВО «Государственный университет морского и речного флота имени адмирала С.О. Макарова» (по согласованию);

	Левченко Г.К.
	-.специалист по работе с молодежью сектора молодежной политики администрации МР «Печора»;

	Павлова Л.Б.
	-.директор ГУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 6 VIII вида г. Печоры» (по согласованию);

	Матушков Е.А.
	- сотрудник отделения УФСБ по Республике Коми в городе Печоре (по согласованию);

	Ускова Т.Л.
	- директор ГУ РК «Детский дом № 17 для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» г..Печоры (по согласованию);

	Федосова О.Р.
	-.директор ГПОУ «Печорский промышленно-экономический техникум» (по согласованию);

	Фетисова О.И.
	-.заведующий отделом информационно-аналитической работы и общественных связей администрации МР «Печора».

______________________________________________

                                                                                                    Приложение 2

к постановлению

администрации МР «Печора»

от  «30»  января  2017 г. № 74
Положение
о комиссии по противодействию экстремистской деятельности в образовательных организациях  и учреждениях с круглосуточным пребыванием детей в муниципальном образовании муниципального района «Печора»
1 Комиссия по противодействию экстремистской деятельности в образовательных организациях и учреждениях с круглосуточным пребыванием детей в МО МР «Печора» (далее - Комиссия) является органом, осуществляющим координацию деятельности образовательных организаций и учреждений с круглосуточным пребыванием детей, осуществляющих свою деятельность на территории МО МР «Печора», по противодействию экстремистской деятельности, профилактике экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений в отношении учащихся и воспитанников.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Республики Коми, настоящим Положением, а также решениями Комиссии.

3. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.

4. Председателем Комиссии назначается заместитель главы администрации МР «Печора», курирующий вопросы социальной сферы; заместителем председателя Комиссии назначается начальник управления образования МР «Печора»; секретарем Комиссии назначается ведущий эксперт (по профилактике терроризма и экстремизма) администрации МР «Печора».
5. Задачами Комиссии являются:

5.1. Реализация в образовательных организациях и учреждениях с круглосуточным пребыванием детей, осуществляющих свою деятельность в пределах территории МО МР «Печора», государственной политики по профилактике экстремизма, а также по минимизации и ликвидации последствий его проявлений.

5.2. Мониторинг политических, социально-экономических, межконфессиональных, межнациональных и иных процессов в МО МР «Печора», в том числе мониторинг средств массовой информации и социальных сетей.

5.3. Разработка мер по профилактике экстремизма в отношении учащихся и воспитанников, устранению причин и условий, способствующих его проявлению в образовательных организациях и учреждениях с круглосуточным пребыванием детей, а также по минимизации и ликвидации последствий экстремистских актов, осуществление контроля за реализацией этих мер.

5.4. Анализ эффективности работы органа местного самоуправления по профилактике экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений, подготовка решений Комиссии по совершенствованию этой работы.

5.6. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по противодействию экстремизму в отношении учащихся образовательных организаций и воспитанников учреждений с круглосуточным пребыванием детей.

6. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

6.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации и координации деятельности образовательных организаций и учреждений с круглосуточным пребыванием детей в МО МР «Печора», по профилактике экстремизма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также осуществлять контроль за их исполнением.

6.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта и органов местного самоуправления муниципального образования муниципального района «Печора», общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц.

6.3. Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся профилактики экстремизма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии.

6.4. Привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления МО МР «Печора», а также представителей организаций и общественных объединений (по согласованию).

6.5. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, касающимся организации, координации и совершенствования деятельности органов местного самоуправления МО МР «Печора» по профилактике экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявления в отношении учащихся образовательных организаций и воспитанников учреждений с круглосуточным пребыванием детей в пределах территории МО МР «Печора».

7. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
В обсуждении оперативных вопросов и вопросов, отнесённых к сведениям, составляющим государственную тайну, участвуют члены Комиссии, имеющие допуск к сведениям, составляющим государственную тайну.

8. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Комиссии.

9. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. В случае если член Комиссии не может участвовать в заседании, полномочия делегируются исполняющему его обязанности должностному лицу либо иному должностному лицу, уполномоченному членом Комиссии участвовать в работе Комиссии.
10. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

12. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях Комиссии могут привлекаться иные лица.

13..Решение Комиссии принимается простым большинством голосов и оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии и направляется каждому члену Комиссии.
14. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с её компетенцией, являются обязательными для исполнения всеми образовательными организациями и учреждениями, представители которых входят в состав Комиссии.
_________________________________________________